
 
 

 

COMUNE DI CASIER 
(PROVINCIA DI TREVISO) 

 

 

COPIA 

Deliberazione nr. 186 del 23-10-2017 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO 

 
PATTO DEI SINDACI - RELAZIONE DI MONITORAGGIO DEL PIANO DI AZIONE 

PER L'ENERGIA SOSTENIBILE (PAES). PRESA D'ATTO.- 
 
L’anno  duemiladiciassette addì  ventitre del mese di ottobre alle ore 13:30, nella sala delle adunanze del Comune di 

Casier, formalmente convocata la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

Nominativo e Qualifica  

 GIURIATI MIRIAM SINDACO P 

 GUARDATI SIMONA VICESINDACO P 

 CALMASINI PAOLO ASSESSORE P 

 MARSON PAOLA ASSESSORE P 

 POLONI MIRIAM ASSESSORE P 

 SARTORATO LUCA ASSESSORE P 

   Presenti:    6 - Assenti    0 Presenti - Assenti 

 

Il Presidente, GIURIATI MIRIAM, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita gli 

assessori a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Alvino Giovanni 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 23-10-2017 Pag. 2 COMUNE DI CASIER 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Casier con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 29/09/2014 ha aderito al 

“Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors” finalizzato alla promozione di iniziative per la 

riduzione di emissioni di CO2 in atmosfera attraverso l’attuazione del piano comunale di azione 

per l’energia sostenibile “PAES”; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 29/10/2015 e successiva n. 50 del 30/11/2015 è 

stato approvato il PAES in forma associata con il Comune di Casale sul Sile secondo l’opzione 

opzione “joint SEAP Option 1”; 

 

VISTA l’attività di sostegno da parte della Provincia di Treviso come struttura di coordinamento a 

supporto dei Comuni impegnati a redigere ed attuare il PAES, al fine di condividere metodologie ed 

esperienze e favorire l’attività di confronto e collaborazione anche per il successivo monitoraggio 

del Piano; 

 

RICORDATO che con propria delibera n. 92 del 20/06/2016 è stata approvata la Convenzione tra la 

Provincia di Treviso e i Comuni del territorio trevigiano per il monitoraggio dei Piani di Azione per 

l'Energia Sostenibile (PAES), successivamente sottoscritta dal Sindaco in data 06/10/2016; 

 

DATO ATTO che: 

- la fase di monitoraggio PAES rappresenta una parte molto importante del processo avviato con 

l'adesione all’iniziativa del Patto dei Sindaci, poiché un monitoraggio regolare, seguito da 

adeguati adattamenti del Piano, consente di avviare un continuo miglioramento del processo e di 

correggere eventualmente il target di riduzione delle emissioni di CO2; 

- i firmatari del Patto si impegnano a monitorare e comunicare lo stato di attuazione del PAES 

ogni due anni dalla data di presentazione; 

- la prima relazione di monitoraggio è da presentare a due anni dalla presentazione del PAES 

quindi, per il Comune di Casier, entro novembre 2017; 

 

VISTO l’affidamento del servizio monitoraggio biennale del Piano di Azione per l’Energia 

Sostenibile (PAES) alla RTI tra NIER INGEGNERIA SPA di Castel Maggiore (BO) e 

ENERGOCLUB ONLUS di Treviso, eseguito con la collaborazione dell’Amministrazione 

provinciale di Treviso a favore dei comuni che hanno aderito al servizio; 

 

VISTO che con e-mail del 06/10/2017, acquisita al prot.n. 14185 in data 10/10/2017, i tecnici 

incaricati hanno trasmesso la Relazione di Intervento per il monitoraggio del PAES, rendendosi nel 

contempo disponibili ad intervenire per presentare i risultati del monitoraggio alla cittadinanza; 

 

PRESO ATTO dei contenuti della Relazione, delle conclusioni sulla base delle schede di 

monitoraggio in merito alle 40 azioni previste dal PAES e dell’allegato su possibili aggiornamenti 

del Piano; 

 

RITENUTO di interesse presentare alla cittadinanza i risultati della Relazione, per esempio con un 

intervento dei tecnici incaricati in occasione di una riunione di Consiglio Comunale; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Settori di cui all’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 



DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 23-10-2017 Pag. 3 COMUNE DI CASIER 

 

1. di prendere atto della Relazione di Intervento per il monitoraggio del PAES, redatta dai tecnici 

incaricati ed acquisita al prot.n. 14185 in data 10/10/2017;  

 

2. di prendere atto, in particolare, delle conclusioni sulla base delle schede di monitoraggio in 

merito alle 40 azioni previste dal PAES e dell’allegato su possibili aggiornamenti del Piano; 

 

3. di presentare alla cittadinanza i risultati della Relazione, per esempio con un intervento dei 

tecnici incaricati in occasione di una riunione di Consiglio Comunale. 

 

Il Sindaco propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di 

provvedere ai successivi adempimenti. La Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi in forma 

palese, approva l'immediata eseguibilità del provvedimento. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 23-10-2017 Pag. 4 COMUNE DI CASIER 

 

PARERE 

(Art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il 

seguente parere: 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 

lì, 17-10-2017   Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

 F.to Consonni Mauro 

 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 

lì, 17-10-2017   Il Responsabile del Settore Uso e Assetto Territorio 

 F.to Bandoli Paola 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 186 del 23-10-2017 Pag. 5 COMUNE DI CASIER 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:  

 

 

Il Presidente  Il Segretario Generale  

F.to GIURIATI MIRIAM  F.to Alvino Giovanni 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICAZIONE  

 

 

- la presente deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 23-10-017; 

 

- viene inserita all’Albo Pretorio Comunale online per 15 giorni consecutivi dal 27-10-2017                                       a 

norma dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 

- viene comunicata ai Capigruppo Consiliari come previsto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

  

 

 

 Segretario Generale 

                                                                                                                   F.to Alvino Giovanni 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

 

La presente delibera è divenuta esecutiva per affissione all’albo per 10 giorni senza opposizioni. 
 

 

Casier, lì ___________ Segretario Generale  

F.to Alvino Giovanni 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo  

 

Casier, li 

 Il Funzionario Delegato 


